«*Quaerendum arbitror utrum plura facere possit Deus vel meliora quam faciat, aut ab his etiam quae facit, ullo modo cessare posset, nec ea unquam videlicet faceret. Quod sive concedamus, sive negemus, multas fortasse inconvenientium anxietates incurremus. Si enim ponamus ut plura vel pauciora facere possit, vel ab his quae facit cessare, profecto multum summae eius bonitati derogabimus. Constat quippe eam non nisi bona facere posse; nec nisi ea quae ipsum facere convenit et quae bonum sit ipsum facere.*

Constat similiter nec ipsum posse dimittere aliqua, ut non faciat ea, nisi quae convenit eum dimittere vel quae bonum est ipsum dimittere. Idem autem facere et dimittere non convenit eum, nec bonum est. Nichil quippe simul et fieri convenit et dimitti, et quod fieri bonum est, dimitti bonum esse non potest, quia bono non nisi malum contrarium est. Nec rationabilis causa subesse potest qua idem fieri et dimitti debeat. Si ergo cum bonum sit aliquid fieri, non est bonum ipsum dimitti, nec deus facere vel dimittere potest nisi quod bonum est eum facere vel dimittere, profecto id solum videtur posse facere vel dimittere quod facit vel dimittit, quia id solum bonum est eum facere vel dimittere. Si enim bonum est id eum dimittere quod dimittit, utique non est bonum idem eum facere, ac per hoc nec ipse illud facere potest.

Aut si quod bonum est eum facere dimittit, et ab aliquibus quae facienda essent se retrahat, quis enim tamquam emulum vel iniquum non arguat? Praesertim cum nullus eum labor in faciendo aliquid gravet, cuius aequae omnia voluntati sunt subiecta, secundum quod scriptum est: *Dixit et facta sunt; mandavit et creata sunt*».⁴¹

Lo stesso concetto è espresso, sia pure in forma ridotta, in due passaggi della *Theologia christiana*:

«Quaerendum arbitror utrum plura facere possit deus vel meliora quam faciat, aut ab his quae facit ullo modo cessare posset, ne ea umquam videlicet faceret. Quod sive concedamus sive negemus, multas fortassis inconvenientium anxietates incurremus. Si enim ponamus ut plura vel pauciora facere possit, vel ab his quae facit cessare, profecto multum summae eius bonitati derogabimus. Constat quippe eum nonnisi bona facere posse.

Si autem bona cum possit non faciat, et ab aliquibus quae facienda essent se retrahat, quis eum tamquam aemulum vel iniquum non arguat? Praesertim cum nullus eum labor in faciendo aliquid gravet, cuius aequae omnia voluntati sunt subiecta, secundum quod scriptum est: *Dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt*».⁴²

Con la sola e limitata eccezione della leggera e più snella variante contenuta in *Th. Chr.* I, 30, il passo ripropone fedelmente quanto sostenuto in *Th. Sch.* V: rispetto a quest'ultima, *Theologia christiana* è precedente di un decennio e l'uso pressoché identico della forma espositiva nei due trattati consente di tracciare una linea di continuità negli interessi abelardiani intorno alla questione. Dio non può operare meglio ed in maggiore (o minor) misura di quanto in effetti avvenga, pena l'invidia:

«Eo itaque more quo de Deo disserere cepimus innitentes, quid et nobis super hoc visum sit sine aliqua obstinationis assertione proferamus. Visum autem itaque nobis est deum – qui summe bonus est nec in sua crescere vel minui bonitate potest, quam naturaliter ac substantialiter ex se ipso, non nostro modo per accidens habet – ex ipsa sua et ineffabili bonitate adeo semper, ut humano more loquar, accensum, ut quae vult, necessario velit, et quae facit, necessario faciat. Non enim carere sua potest bona voluntate quam habet, cum sit ei naturalis et coaeterna, non adventitia sicut nostra est nobis. Et omne quod in natura est divinitatis, necessario ei atque omnibus modis inevitabiliter inest, utpote iustitia, pietas, misericordia, et quaecumque erga creaturas bona voluntas.

Qui itaque necessario tantum bonus est quantum bonus est nec minui potest in bonitate, necesse est ut tamen bene velit de singulis quam bene vult, et tam bene singula tractet quantum potest. Alioquin, iuxta etiam Platonem, aemulus esset nec perfecte benignus. Quod si eam quam habet voluntatem faciendi aliquid necessario habet, nec illa umquam efficacia possit carere, necesse est ut et ea necessario faciat quae eius voluntatem necessario comitantur. Quidquid itaque facit sicut necessario vult, ita et necessario facit. Tanta quippe est eius bonitas, ut eum necessario ad bona

⁴¹ PIETRO ABELARDO, *Theologia 'scholarium'*, in *Opera theologica*, cura et studio E.M. BUYTAERT et C.J. MEWS, vol. III, Turnholti 1987, pp. 511-512 (lib. III, distt. 27-29). La citazione abelardiana in fondo al passo è tratta da *Ps.* 33 (32), 9.

⁴² PIETRO ABELARDO, *Theologia christiana*, in *Opera theologica*, cura et studio E.M. BUYTAERT et C.J. MEWS, II, Turnholti 1969, pp. 358-359 (lib. V, distt. 29 e 30). La quasi perfetta coincidenza tra le due versioni coinvolge anche la citazione dal libro dei *Salmi*.

quae potest facienda compellat, nec omnino possit abstinere quin bona quae potest efficiat, et quo melius potest vel citius potest». ⁴³

A partire dal principio di pienezza, Abelardo giunge ad affermare compiutamente che solo il meglio è consentito al Dio perfetto e non invidioso, ed in via necessaria: «Visum autem itaque nobis est deum – qui summe bonus est nec in sua crescere vel minui bonitate potest, quam naturaliter ac substantialiter ex se ipso, non nostro modo per accidens habet – ex ipsa sua et ineffabili bonitate adeo semper, ut humano more loquar, accensum, ut quae vult, necessario velit, et quae facit, necessario faciat». L'universo sensibile, creato nella sua infinita potenza da Dio, coincide con la posizione di limiti finiti; al contrario, Bruno, da simili premesse, dedurrà che la volontà divina possa esplicarsi e compiersi per intero esclusivamente all'interno di un universo che gli corrisponda per il carattere dell'infinitezza.

Abelardo verrà confutato da Pietro Lombardo, sebbene questi non lo citi espressamente come oggetto della sua critica:

«Quidam tamen de suo sensu glorientes, Dei potentiam coarctare sub mensura conati sunt. Cum enim dicunt: hucusque potest Deus et non amplius, quid est hoc aliud, quam eius potentiam, quae infinita est, concludere et restringere ad mensuram? Aiunt enim: Nam potest Deus aliud facere, quam facit; nec melius facere id quod facit; nec aliquid praetermittere de his quae facit. Istamque primam suam opinionem verisimilibus argumentis causisque commentitiis nec non et sacrarum auctoritatum testimoniis munire nituntur dicentes: Non potest Deus facere, nisi quod bonum est et iustum fieri. Non est autem iustum et bonum fieri ab eo, nisi quod facit. Si enim aliud iustum est et bonum eum facere, quam facit, non ergo facit omne quod iustum est et bonum eum facere. Sed quis audeat hoc dicere?». ⁴⁴

E prosegue:

«Addunt etiam: Non potest facere, nisi quod iustitia eius exigit; sed non exigit eius iustitia, ut faciat, nisi quod facit: non ergo potest facere, nisi quod facit. Eademque iustitia exigit, ut id non faciat, quod non facit; non autem potest facere contra iustitiam suam: non ergo potest aliquid eorum facere, quae dimittit». ⁴⁵

Taluni autori avrebbero compiuto il tentativo di restringere la potenza di Dio al solo esistente, aggiungendo che «non potest facere, nisi quod iustitia eius exigit» e che la medesima «iustitia exigit, ut id non faciat, quod non facit», così concludendo: «non ergo potest aliquid eorum facere, quae dimittit». La risposta in senso contrario (rivolta alle posizioni assunte da Abelardo) non può che essere netta e decisa:

⁴³ *Ibidem*, p. 366 (lib. V, dist. 42 e 43). Sul concetto di invidia, cfr. *loc. citata supra*, nota 35, e *loc. citata infra*, nota 49.

⁴⁴ MAGISTRI PETRI LOMBARDI EPISCOPI PARIENSIS *Sententiarum Quatuor Libri*, I (*De Dei Unitate et Trinitate*), in *Opera Omnia*, I, Ad Claras Aquas (Cum Notitiis Editorum Quaracchi) prope Florentiam, 1882, pp. 761-763 (lib. I, dist. 43, cap. 1).

⁴⁵ *Ibidem*.

«Non potest Deus facere, nisi quod bonum est et iustum, id est, non potest facere, nisi illud quod, si faceret, bonum esset et iustum, verum est; sed multa potest facere, quae non bona sunt nec iusta, quia nec sunt nec erunt, nec bene fiunt nec fient, quia nunquam fient».⁴⁶

Dio può agire in modo diverso, conservando ciononostante l'identità con se medesimo nonché l'immutabilità che ne è carattere ineliminabile:

«Sed ad hoc dicimus, quia nec voluntas potentia, nec potentia voluntate maiore est, quia una et eadem res est potentia et voluntas, scilicet ipse Deus, qui esset maior se ipso, si voluntas esse maior potentia, vel potentia voluntate. Nec hac auctoritate negatur, Deum plura posse quam velle, quia plura sunt subiecta eius potentiae quam voluntati. Fateamur itaque, Deum multa posse facere, quae non vult, et posse dimittere quae facit. Quod ut certius firmiusque teneatur, Scripturae testimoniis afferamus, Deum plura posse facere, quam faciat».⁴⁷

Affermare che Dio opera per il meglio non può legittimare e fondare l'idea che solo quel che è visibile nel creato gli corrisponda in potenza: Dio sarebbe libero, se volesse, di creare diversamente, e ciò senza tradire la sua intima natura.⁴⁸

Si noti il contrasto con quel che era affermato in *Theologia scholarium* III, 5 e *Theologia christiana* I, 29 da Abelardo: «Si enim ponamus ut plura vel pauciora facere possit, vel ab his quae facit cessare, profecto multum summae eius bonitati derogabimus»; da cui la conclusione secondo cui «constat quippe eam non nisi bona facere posse».

Questo dibattito non poteva non trovare eco nell'opera bruniana, che pare attaccare in più punti Pietro Lombardo, e così si ricollega ad esempio alla tesi sostenuta da Abelardo, sebbene non si tratti di un'adesione totale:

«Eligit ergo Deus quod vult, dat, scitque, facitque non variare potens ipsum non seque negare: quod vult atque potest est unum prorsus idemque, nec potis est facere quod non vult esseque factum, nempe ipsum fatum divina est ipsa voluntas».⁴⁹

Pietro Lombardo, diversamente da Abelardo, si prodigava nel difendere la distinzione delle due potenze in Dio: essa preservava la libertà divina

⁴⁶ *Ibidem*.

⁴⁷ *Ibidem*: «Veritas ipsa secundum Matthaicum ait: *An putas, quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones Angelorum?* Ex quibus verbis patenter innuitur, quia et Filius poterat rogare quod non rogabat, et Pater exhibere quod non exhibebat. Uterque igitur poterat facere quod non faciebat. Augustinus etiam in Enchiridio ait: *Omnipotens voluntas multa potest facere, quod non vult nec facit: potuit enim facere, ut duodecim legiones Angelorum pugnarent contra illos qui Christum ceperunt. Item in eodem: 'Cur apud quosdam non factae sunt virtutes, quae si factae fuissent, egissent illi homines poenitentiam; et factae sunt apud eos qui non erant credituri? Tunc non latebit quod nunc latet. Nec utique iniuste Deus noluit salvos fieri, cum possent salvi esse, si vellet. Tunc in clarissima Sapientiae luce videbitur quod nunc piorum fides habet, antequam manifesta cognitione videatur, quam certa et immutabilis et efficacissima sit voluntas Dei, quae multa possit et non velit, nihil autem quod non possit, velit'. Idem in libro de Natura et gratia: 'Dominus Lazarum suscitavit in corpore. Nunquid dicendum est, non potuit Iudam suscitare in mente? Potuit quidem, sed noluit'».*

⁴⁸ *Ibidem*, pp. 742-744 (lib. I, dist. 42, capp. 1-3).

⁴⁹ G. BRUNO, *De immenso et innumerabilibus*, in *Opera latine conscripta*, publicis sumptibus edita, recensentibus F. Fiorentino, I/1, Neapoli 1879, pp. 244 ss.

di contro alla visione necessitarista, rea di non cogliere adeguatamente il valore della assoluta libertà nell'ineffabilità di Dio. Dio, in altri termini, fa ciò che può, ma non tutto ciò che può lo fa totalmente: egli esplica della sua potenza solo quel che corrisponda alla sua volontà e per le motivazioni insondabili che egli solo conosce.⁵⁰

D'altra parte, tipico di Bruno al confronto con Abelardo, il mondo sensibile finito non è il corrispondente fattuale della perfezione di Dio: «Finitum ergo quodlibet est imperfectum, mundus quicumque sensibilis imperfectus est». A ciò si aggiunga la ferma convinzione che il mondo sensibile finito, quand'anche lo si immagini vicino alla perfezione, può sempre essere migliore di come sia attualmente: «nihil est finita bonitate bonum, quod non possit esse melius». Ben lo mostra la formulazione datane dallo stesso Lombardo, per il quale «potest Deus et alia facere quam facit, et quae facit, meliora ea facere, quam facit».⁵¹ Tuttavia, scopo di Bruno non è con ciò salvare la distinzione, bensì affermare che nella tesi di Abelardo, cui pure andava tributato il merito di essersi avvicinato al cuore della soluzione, vi era nondimeno un errore di fondo: laddove Abelardo coglieva nel limite della finitezza la prova necessaria della perfezione del creato, sostenendo che non si potesse affermare l'esistenza di altri e migliori mondi, Bruno introdurrà invece una necessarietà di tipo infinito.

⁵⁰ In tal senso, si veda SANCTI THOMAE AQUINATIS *Summa theologiae*, p. 142 (I^a, q. 25, a. 5): «Quidam enim posuerunt Deum agere quasi ex necessitate naturae; ut sicut ex actione rerum naturalium non possunt alia provenire nisi quae eveniunt, utpote ex semine hominis homo, ex semine olivae oliva; ita ex operatione divina non possint aliae res, vel alius ordo rerum effluere, nisi sicut nunc est. Sed supra ostendimus Deum non agere quasi ex necessitate naturae, sed voluntatem eius esse omnium rerum causam; neque etiam ipsam voluntatem naturaliter et ex necessitate determinari ad has res. Unde nullo modo iste cursus rerum sic ex necessitate a Deo provenit, quod alia provenire non possent. Alii vero dixerunt quod potentia divina determinatur ad hunc cursum rerum, propter ordinem sapientiae et iustitiae divinae, sine quo Deus nihil operatur. Cum autem potentia Dei, quae est eius essentia, non sit aliud quam Dei sapientia, convenienter quidem dici potest quod nihil sit in Dei potentia, quod non sit in ordine divinae sapientiae, nam divina sapientia totum posse potentiae comprehendit. Sed tamen ordo a divina sapientia rebus inditus, in quo ratio iustitiae consistit, ut supra dictum est, non adaequat divinam sapientiam, sic ut divina sapientia limitetur ad hunc ordinem. Manifestum est enim quod tota ratio ordinis, quam sapiens rebus a se factis imponit, a fine sumitur. Quando igitur finis est proportionatus rebus propter finem factis, sapientia facientis limitatur ad aliquem determinatum ordinem. Sed divina bonitas est finis improportionabiliter excedens res creatas. Unde divina sapientia non determinatur ad aliquem certum ordinem rerum, ut non possit alius cursus rerum ab ipsa effluere. Unde dicendum est simpliciter quod Deus potest alia facere quam quae facit». La distinzione, tuttavia, verte non sulla presenza di due forme di potenza entrambe realmente esperibili; la potenza non esercitata da Dio perché non voluta non è più ormai che una soluzione abbandonata definitivamente e destinata irrimediabilmente a divenire inattuale, e potrà ancora parlarsene esclusivamente quale uno dei modi in cui rappresentarsi l'unica potenza divina, che agisce sempre *ordinate*: sul punto cfr. GUILLELMI DE OCKHAM *Quodlibeta septem*, edidit J.C. WEY, in *Opera Theologica*, IX, New York 1980, pp. 585-586 (*Quodlibet* VI, q. 1, a.1): «Quaedam potest Deus facere facere de potentia ordinata et aliqua de potentia absoluta. Haec distinctio non est sic intelligenda quod in Deo sint duae potentiae quorum una sit ordinata et alia absoluta, quia unica potentia est in Deo ad extra, quae omnimodo est ipse Deus. Nec sic est intelligenda quod aliqua potest Deus ordinate facere, et aliqua absolute et non ordinate, quia Deus nihil potest facere inordinate».